



Vadlīnijas

Publicēts: 15.06.2020.

Atjaunināts: 10.05.2021.

Uzmanību! Vadlīnijas nav spēkā tajās jomās, kuras nozares darbība ir ierobežota!

Vispārējas vadlīnijas uzņēmumu darba organizēšanai:



 [Distancēšanās, higiēna un dezinfekcija](#) 

 [Darba vide, atgādinājumi darbiniekiem un klientiem](#) 

 [Rīcība saslimšanas gadījumā](#) 

[Veselības ministrijas izstrādāti vizuāli materiāli darba devējiem](#)

Papildu ieteikumi dažādu nozaru uzņēmumiem:

 [Tirdzniecības uzņēmumiem, kuros iespējama pasūtījumu saņemšana vai piegādes pakalpojums](#) 

 [Darbam klienta īpašumā \(remontdarbu veicējs, auklītes, apkopēja darbs\)](#) 

 [Būvniecības uzņēmumiem](#) 

 [Ražošanas un pārstrādes uzņēmumiem](#) 

 [Mazumtirdzniecības uzņēmumiem](#) 

 [Loģistikas uzņēmumiem](#) 

 [Ārtelpu uzņēmējdarbībai](#) 

 [Zvejas vai citiem īstermiņa darbiem jūrā](#) 

 [Kravu pārvadājumiem vai citiem ilgtermiņa darbiem jūrā](#) 

 [Transporta uzņēmumiem](#) 

 [Atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumiem](#) 

 [Lauksaimniecībai: saimniecību apmeklēšanai dzīvnieku veselības un labturības veicināšanai](#) 

 [Ieteikumi tūrisma pakalpojumu sniedzējiem](#) 

Papildu informācijas avots:

Eiropas darba drošības un veselības aizsardzības aģentūra (European Agency for Safety and Health at Work (EU-OSHA). COVID-19 rekomendācijas darba devējiem un darba vietām (COVID-19: guidance for the workplace). 14.04.2020. <https://osha.europa.eu/lv>

Valsts darba inspekcija sadarbībā ar Eiropas darba drošības un veselības aizsardzības aģentūru ir izstrādājusi jaunu bezmaksas OiRA rīku latviešu valodā, kura mērķis ir dot iespēju pašam uzņēmumam novērtēt savas darba vides gatavību COVID-19 un atlasīt piemērotākos veicamos pasākumus, lai samazinātu darbinieku risku inficēties darba vietā. Šis rīks nav nozares specifisks, to var izmantot jebkuras nozares darba devējs, izņemot veselības un sociālo aprūpi. Rīkā ir iekļautas saites uz skaidrojošiem materiāliem, vadlīnijām, valsts iestāžu mājaslapām, kur iespējams iegūt papildus informāciju.

Rīks ir pieejams [šeit](https://oiraproject.eu/oiratools/lv/latvia-test/covid-19). (<https://oiraproject.eu/oiratools/lv/latvia-test/covid-19>)

Vairāk informācijas par OiRA rīku ir pieejama [šeit](https://www.vdi.gov.lv/lv/oiratools). (<https://www.vdi.gov.lv/lv/oiratools>).

Prezentācija "Soli pa solim" pieejama [šeit](https://www.slideshare.net/Valsts_darba_inspekcija/novrt-sava-uzmuma-gatavbu-covid19-ierobeoanai-darba-vid). (https://www.slideshare.net/Valsts_darba_inspekcija/novrt-sava-uzmuma-gatavbu-covid19-ierobeoanai-darba-vid)

Biezāk uzdotie jautājumi par OiRA rīku

Cik sarežģīta ir OIRA? Vai nepieciešams reģistrēties?

Lai izmantotu rīku nav nepieciešamas īpašas priekšzināšanas un prasmes – ja protat lietot sociālos tīklus, piemēram, draugiem.lv, *Twitter*, *Facebook*, problēmu nebūs. Rīku iespējams izmēģināt bez reģistrēšanās, taču tad nebūs iespējams sagatavot atskaites. Pilnībā visas iespējas, ko sniedz OiRA, var novērtēt, tikai reģistrējoties. Lai reģistrētos, ir vajadzīga tikai derīga e-pasta adrese un paša izdomāta parole.

Kas ir nepieciešams, lai lietotu OiRA?

aprikojums (dators, viedtālrunis vai planšete);

internets;

derīga e-pasta adrese;

laiks.

Vai Valsts darba inspekcija var piekļūt OiRA datiem?

Nē. Datu uzglabāšanu nodrošina Eiropas darba drošības un veselības aizsardzības aģentūra. Valsts darba inspekcijai nav piekļuves datiem, kas ievadīti OIRA rīkā. Šiem datiem iespējams piekļūt tikai ar lietotāju izveidotajiem lietotārvārdiem (e-pasta adresēm) un parolēm. Gadījumā, ja parole ir aizmirsta / nozaudēta, to var pieprasīt no jaunā un tā tiks nosūtīta uz konkrētā lietotāja norādīto e-pasta adresi. Valsts darba inspekcijai, ja tā ieradīsies pārbaudīt uzņēmumu, jūs uzrādīsiet izveidotos dokumentus tieši tāpat kā jebkuru cita veida darba vides riska novērtējumu un darba aizsardzības pasākumu plānu.

<https://www.em.gov.lv/lv/vadlinijas-0>